3. Le Seigneur dans l'Évangile nous invite à ne pas
laisser sans emploi ni utilité cette *lampe* de ses préceptes ; il

ses propres moyens ; nécessité de trouver la lumière qui ne peut être
que Dieu pour échapper à la nuit — font écho à nombre de formules
du premier chapitre du *De ira Dei* de LACTANCE.

4. La *doctrina caelestis* est un « guide » pour la vie, comme la
philosophie l'était pour Cic., *Tusc.*, 5,5 : *O uitae philosophia dux...*

5. Tricolon avec homéotéleute, sur le modèle de Cic., *Par.*, 34 :
Nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat, mais le commentaire suit de près,
parfois littéralement, celui d'Origène (*Ch. p.*, p. 358, v. 105, l. 15-17).
Sur la division parole, action, pensée, cf. M. HART, *Ch. p.*, Notes,
p. 692.

Nemo enim lucernam accendit et ponit eam sub modio^a.
 Quae enim *lucernae*, si *modio* tegatur, utilitas est?
 5 Vsum suum tantum intra id quod operitur impendit.
 Iubet igitur eam in *candelabro*^a, id est in officii sui
 sede constitui. Itaque hanc doctrinam atque hoc *uerbum*
Dei intra nos receptum non otiosum neque inutile
 tamquam *modio* occulamus, sed lumen istud nobis ipsis
 10 primum et rursus ex nobis omnibus gentibus praebeamus.
 Sequenti quoque istud mandato Dominus admonuit
 dicens : *Sint lumbi uestri praecincti, et lucernae uestrae*
ardentes^b. Iubet ergo nihil nos agere in obscuro, quia
omnis in peccatis agens odit lumen et diligit tenebras^c.
 15 Vult has *lucernas nostras* esse semper *accensas*, ne quando
 in nocte huius saeculi relinquamur. Iudaeis in *tabernaculo*
testimonii lucerna accenditur^d et haec omni festiuitatis
 suae tempore *ardet*. Illi hoc quod *agunt* nesciunt^e. Sed
 nos in his *tabernaculorum* nostrorum, id est corporum
 20 *testimoniis ardentibus lucernas* semper habeamus et festiui-
 tatem spei nostrae earum luce peragamus.

4. Apostolos quoque, quos *sal terrae*, quos et *lumen*
mundi Dominus nuncupat^a, per hanc significationem
 hos et *lucernas* esse ecclesiae ostendit dicens : *Lucerna*
corporis tui est oculus tuus^b, *corporis scilicet ecclesiae*^c,
 5 quae *unum corpus in Christo* est, nosque inuicem eius

VL RC pA r S mB

3, 5 usum : pr. ut C || quo R pA S m² edd. || 9 modio : pr. in C pA S
 mB Mi. || occulamus C || 11 isto VL || 17 omnis r || 18 suae > r || hoc
 > pA Mi.

4, 1 quoque > r || 5-6 membra eius Ba. Er. Gi. Mi. membra S

3. a. Matth. 5, 15 || b. Lc 12, 35 || c. cf. Jn 3, 19-20 || d. cf. Ex.
 27, 21 || e. cf. Lc 23, 34

4. a. cf. Matth. 5, 13-14 || b. Matth. 6, 22 ; cf. 6, 23 || c. cf. Col. 1, 24

dit : « Personne en effet n'allume une *lampe* et la met sous
 le boisseau^a. » Quelle est en effet l'utilité d'une « *lampe* », si
 elle est recouverte d'un « boisseau » ? Elle ne rend service
 qu'à l'intérieur de l'espace qui est recouvert. Il nous invite
 donc à la mettre sur un « candelabre^a », c'est-à-dire à
 l'endroit où le veut sa fonction. Aussi cet enseignement et
 cette *parole de Dieu* recueillis en nous, ne les laissons pas
 cachés, sans emploi ni utilité, sous une sorte de « boisseau »,
 mais donnons cette lumière, d'abord à nous-mêmes, puis, à
 partir de nous, à toutes les nations^b. Le Seigneur nous en a
 aussi avertis dans le commandement suivant, en disant :
 « Que vos reins soient ceints et vos *lampes* allumées^b. » Il
 nous invite donc à ne rien faire dans l'obscurité, parce que
 « tout homme qui vit » dans le péché « hait » la lumière et
 « aime les ténèbres^c ». Il veut que « nos *lampes* » soient
 toujours « allumées », pour que nous ne soyons jamais
 délaissés dans la nuit de ce monde. Pour les Juifs, la
 « *lampe* » est « allumée dans la tente du témoignage^d » et elle
 « brûle » tout le temps que dure leur fête. Eux, ne savent
 pas ce qu'ils « font^e ». Mais nous, gardons toujours les
 « *lampes* allumées » dans ces « témoignages » de nos « tentes »,
 c'est-à-dire de nos corps et célébrons la fête de notre
 espérance à la lumière de ces lampes⁷.

4. De même les apôtres, qu'il appelle le « sel de la terre »,
 et encore la « lumière du monde^a » : le Seigneur montre, en
 les appelant ainsi, qu'ils sont aussi les *lampes* de l'Église ; il
 dit : « La *lampe* de ton corps, c'est ton œil^b » ; le « corps »,
 c'est l'« Église^c » qui est « un seul corps dans le Christ », dont

6. L'exégèse de *Matth.* 5, 15 ne suit pas ici Origène (*Ch. p.*, p. 360,
 v. 105, l. 25-33), mais ce que dit CYPR., *Eccl. unil.*, 5, sur le
 rayonnement de l'Église. *Matth.* 5, 15 est expliqué différemment en
In Matth., 4, 13 (*SC* 254, p. 130-132).

7. Origène (*Ch. p.*, p. 360, v. 105, l. 33-41) cite aussi *Lc* 12, 35 et
 fait allusion à *Ex.* 27, 21, mais il ne nomme pas les Juifs.

membra sumus^d. Primum enim unicuique nostrum *Dei uerbum sibi lucerna* est; deinde uir apostolicus *toto corpori suo*, id est *ecclesiae lucerna* est. Neque enim omne *corpus* aut *pes* aut *oculus* aut *manus* est^e. Ergo
 10 si *oculi*, *totius corporis* pars lucidissima et ob id *membris* ceteris praestans, erunt *tenebrae*^b, id est, si apostolorum *lucernae* non *ardebunt lumine* ipso in *tenebris* sito, quanta *totius corporis* nox manebit? Iohannes praedicator paenitentiae *lucerna* et Iudaeis et gentibus fuit, Domino
 15 dicente: *Ille erat lucerna ardens et lucens, et uos uoluistis ad horam exultare in lumine eius*^f. Habemus ergo doctrinae *lumen*; *exullemus in eo*, non *ad horam*, sed *semper*; neque *ad tempus*, sed *in aeternum*. Beatae *uirgines* illae et *utiles olei* mercatrices solae in *lampadum suarum*
 20 *lumine cum sponso* thalamum ingressae sunt, ceteris *neglegentibus* et *dormientibus* ab ingressu thalami exclusis^g.